Vélin. — 87 ff. à longues lignes, plus le fol. A. — 90 sur 66 mill. — Quelques initiales d'or sur fond azur et lilas relevé de blanc. — Petites initiales vermillon et azur alternativement.

Reliure moderne carton gris moucheté. (Nouvelles acquisitions.)

69. PSAUTIER GLOSÉ. XII<sup>e</sup> SIÈCLE

Besançon ; bibliothèque municipale, ms. 33.

A l'intérieur du feuillet de garde qui recouvre le plat supérieur de la reliure, se lit cette note dont l'écriture paraît un peu plus ancienne que celle du manuscrit : « Hic est liber Sancti Martini Tutelensis. Qui furaverit, anathema sit. Amen. »

Fol. 1. En écriture du XVIII<sup>e</sup> siècle : « Ex bibliotheca publica S. Vincentii Bisunt. » — « Soixante-sept. » — 1 v<sup>o</sup>. « Sancti Spiritus assit nobis gratia. — *Incipit rithmus in laudibus psalmorum* :

Qui terrena despicitis  
Et sursum corda tenditis...

Fol 2. En tête du feuillet et en écriture du XVIII<sup>e</sup> siècle : « G. 8. Cotte cent cinquante-huit » — « *Beatus vir qui non habiit (sic) in consilio impiorum Quid est ambulare in consilio impiorum nisi iniquis assentire consiliis ? Et in via peccatorum non stetit In via autem peccatorum stare est in malis operibus perseverare...* — 220 v<sup>o</sup>. *Ps. David CL. Alleluia. Vox Christi post seculum devictum dicit sanctis suis...* — 221 — [Desinit de la glose du psautier :]

Hoc Pater, hoc Flamen, hoc Filius audiat, amen.  
Omnis spiritus laudet Dominum. »

Ce manuscrit est un psautier glosé : la glose est celle d'Odon d'Asti. L'écriture dénote la première moitié du XII<sup>e</sup> siècle.

Parchemin. — 221 ff. à longues lignes. — 230 sur 143 mill. — Les divisions liturgiques du psautier sont marquées par des initiales dessinées à la plume et agrémentées d'animaux, de chimères ou d'entrelacs. — Nombreuses initiales vermillon, quelques-unes festonnées.

Reliure ancienne peau blanche sur ais de bois ; traces de clous et de fermoir. (Boisot, n<sup>o</sup> 67. — 158, J. 19.)

70. PSAUTIER GLOSÉ. XIII<sup>e</sup> SIÈCLE, DÉBUT OU 1<sup>re</sup> MOITIÉ

Besançon ; bibliothèque municipale, ms. 34.

A l'intérieur du plat supérieur de la reliure et d'une autre écriture que celle du manuscrit : « Iste [liber est] P. de Boffraymont, abbatis Lutrensis » (Pierre de Baufremont, abbé de Lure, entre 1284 et 1300).

Fol. 1. « *Tractatus magistri Ierlandi super psalmos. Antequam ad textum psalterii veniamus, dicendum est de prophetia. Cassiodorus. Prophetia est aspiratio divina que eventus rerum aut per facta aut per dicta... — 9 v<sup>o</sup> — .. A vero notet lectori Augustinum ; C, Cassiodorum ; M, magistrum, id est, doctorem aliquando ex abundantia cordis loquentem, et sententias sanctorum adaptantem. »*